
  

 1 

 

odbor bezpečnostní politiky a prevence kriminality 
Nad Štolou 3 
170 34 Praha 7 
 
 
 

Praha 4. srpna 2017 
 
 
 

Stanovisko k podmínkám pro svěření zbraně osobě starší 18 let 
 
Zákon o zbraních č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o zbraních“), upravuje problematiku svěření 
zbraně jiné fyzické osobě, která není držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny, 
ve svém § 59. Toto svěření je možné pouze v rámci 
 
a) výcviku a výuky ve střelbě, 
b) sportovní přípravy nebo sportovních soutěží, jejichž součástí je střelba, 
c) výuky k loveckým účelům, 
d) přípravy na budoucí povolání související s držením nebo nošením zbraně, 
e) filmové nebo divadelní činnosti, jde-li o zbraň upravenou pro střelbu nábojkami 
nebo cvičnými náboji, nebo 
f) výuky branné přípravy nebo výuky v oboru, jehož obsahem je i výroba, opravy a 
zkoušky zbraní a střeliva. 
 
Svěří-li držitel zbrojního průkazu nebo zbrojní licence zbraň nebo střelivo do 
používání fyzické osobě, která není držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny, je 
povinen 
 
a) poučit tuto osobu o bezpečném zacházení se zbraní a střelivem, 
b) dbát nutné opatrnosti a 
c) zajistit přítomnost odpovědné osoby (instruktora), která je držitelem zbrojního 
průkazu příslušné skupiny a zajistí bezpečnou manipulaci se zbraní a střelivem. 
 
Zbraň nebo střelivo do této zbraně lze přitom svěřit jen na dobu nezbytně nutnou, a 
to pouze 
 
a) k provedení střelby na střelnici, pokud nejde o střelbu ze zbraně uvedené v § 59 
odstavci 1 písm. e) zákona o zbraních, nebo 
b) k jiné manipulaci se zbraní nebo střelivem v prostoru, který určí odpovědná osoba 
provádějící dohled podle § 59 odstavce 2 písm. c) zákona o zbraních. 

 



  

 2 

Při výuce, přípravě nebo soutěžích, jejichž součástí je střelba, může přitom dle § 59 
odst. 4 zákona o zbraních osoba mladší 18 let, nejméně ve věku 10 let, která není 
držitelem zbrojního průkazu příslušné skupiny, používat zbraň, avšak pouze za 
přítomnosti osoby starší 21 let, která je držitelem zbrojního průkazu skupiny B, 
popřípadě skupiny C nejméně 3 roky a zajistí bezpečnou manipulaci se zbraní a 
střelivem. 
 
Tato zákonem o zbraních stanovená minimální délka držby zbrojního průkazu se tak 
jako nutný zákonný předpoklad výslovně vztahuje pouze na držitele zbrojního 
průkazu plnící funkci odpovědné osoby (instruktora) v rámci režimu dle § 59 odst. 4 
zákona o zbraních u osob mladších 18 let, nejméně ve věku 10 let, které nejsou 
držiteli zbrojního průkazu příslušné skupiny. 
 

 


